ὁ γενικός προκονουράτωρ] Κυριλλον. Οἱ γενικὸς προκονουράτωρ, καὶ¹⁾ αὐτὸ τοῦτο ἐπιτροπεῖς, καὶ ἐν ἔμιν σούναμ καλῶς ἐπάγει ὄρκον· ἄλλος δὲ εἰ ἐπάγει ὄρκον, πάλιν ἐναγεται ὁ ὄρκος, καὶ οὐδὲ ἐν τῇς ἔπαμ γέμι δύναται κινεῖν κατ' αὐτον. ὁ δὲ ἐνταλθεῖς κινησαι οὐδαμῶς ἐπάγει ὄρκον. [Sch. x. III. 165. sq.]

η'. Οὐλπιαν. Ὁ ἔξ ἐπαγωγῆς ἄλλον προκονουράτωρος]²⁾ Σημειώσαι ξένον. ἄλλο οὐδὲ ὄμοιογῶν, χρεωστεῖν τὸν πρωτότυπον, ποιεῖ ἐκείνον καταδικάζεσθαι, ὡς βιβ. θ'. τιτ. δ'. κεφ. γ'. θεμ. γ'. [Sch. y. III. 166.]

ἄλλον] Στεφάνον. Ἡγουν ἐτέρου, παρὰ τὸν γενικόν, ἡ τὸν ἄρτων ἐνταλθέντα, ἡ τὸν ἐν ἔμιν σούναμ. καὶ σημειώσαι, οὐ οὐ πᾶς προκονουράτωρ καλῶς ὄρκον ἐπάγει· ἄλλα μόνος ὁ γενικός, καὶ ὁ ἴδιον ἔχων περὶ τούτου μαρδίτον, καὶ δὲ ὁ ὄρκον σούναμ. [Sch. z. III. 166.]

iudicium praestatur) non esse relationem: hoc est, non compellitur quis invitus extra iudicium relatum iusurandum subire. Enantiophan. Sed quod in iudicio defertur, uti in fine dig....

2) pupillus si sine tutor e] Cyrilli. Pupillus sine tutori non recte iusurandum defert. Tutor et curator furiosi aut prodigi recte defert iusurandum, cum et alienare ipse et solutionem accipere et agendo rem in iudicium deducere queat.

3) aduersus iuris iurandi exceptionem] Atque hoc secundum generalem distinctionem dicentem, principalem actionem ipso iure non perimi iuris iurandi datione. Et lege etiam them. 3. cap. 9. hui. tit. et ibi Antiquos. Ac ne mihi dicas: cum pupillus iusurandum sine tutoris auctoritate deferre non possit, omnino non debet iuris iurandi exceptio opponi, quasi iusurandum delatum penitus non videatur. Dicam enim tibi, legem ea, quae ad iuris subtilitatem spectant, si contra legitimam observationem fiant, pro nullis dicere et habere, nec vero quae in facto consistunt. Haec enim utrumque ius non tollit, sed tanquam facta accipit: nam quod secundum naturam factum est, infectum fieri nequit. Reicit vero rursus illa per replicationem, uti in hoc cap. Lege etiam lib. 11. tit. 1. cap. 27. them. 4. et Antiquum, et lib. 2. tit. 3. cap. 31. quo dicitur: Neque pacto, neque stipulatione, quod semel factum est, tolli potest: neque ex hoc pacto actio aut pactum competit. Lege et lib. 51. tit. 6. cap. 1. quo dicitur: Iusurandum vim rei iudicatae habet. Non obstat vero pupillo iusurandum ab ipso delatum, nisi si cum tutoris auctoritate in iudicio detulerit.

4) tutor autem et curator] Itaque etiam tutor honorarius aut alias quis non gerens tutelam non recte iusurandum defert. Qui autem tutelam administrat, tunc recte iusurandum defert, cum aliter res probari non possit. Hoc enim Paulus in dig. 35. dicit. Enantiophan. Deficientibus probationibus, ut dig. 35. et in iudicio, non extra iudicium, ut lib. 44. tit. 5. dig. 5. seu lib. 41. tit. 6. Innominati. Minor tamen, qui per circumscriptiōnē iusurandum detulit, indiget restitutio, ut dig. 9. them. 4. De defensore autem civitatis discas, ut dig. 34. them. 2.